
  ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
    TỈNH BÌNH ĐỊNH         Độc lập - Tự do – Hạnh phúc 

  Số:          /QĐ-UBND             Bình Định, ngày      tháng     năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc điều chỉnh nâng công suất Giấy phép khai thác khoáng sản đã cấp 

Công ty TNHH Đầu Tư và Xây Dựng Trường Thịnh để phục vụ thi công Dự án 
xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam, giai đoạn 2021-2025,  

đoạn qua tỉnh Bình Định 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010; 

 Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản; 

 Căn cứ Nghị quyết số 60/NQ-CP ngày 16/6/2021; Nghị quyết số 133/NQ-CP 

ngày 19/10/2021; Nghị quyết số 18/NQ-CP ngày 11/02/2022 của Chính phủ về thực 
hiện chế đặc thù trong khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường phục 
vụ Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 
2021 – 2025; 

Căn cứ Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ Tài nguyên và 
Môi trường quy định về đề án thăm dò khoáng sản, đóng cửa mỏ khoáng sản và mẫu 

báo cáo kết quả hoạt động khoáng sản, mẫu văn bản trong hồ sơ cấp phép hoạt động 

khoáng sản, hồ sơ phê duyệt trữ lượng, trình tự thủ tục đóng cửa mỏ khoáng sản; 

 Căn cứ Giấy phép khai thác khoáng sản số 37/GP-UBND ngày 06/06/2013 và 

Quyết định số 1781/QĐ-UBND ngày 07/05/2021 của UBND tỉnh về việc cho phép 

Công ty TNHH Đầu tư và Xây dựng Trường tiếp tục khai thác đối với diện tích 07ha 

tại khu vực phía Tây đèo Bình Đê, xã Hoài Châu Bắc, thị xã Hoài Nhơn; 

 Theo đề nghị của Ban Quản lý dự án 2 tại Công văn số 1939/BQLDA2-BĐH 
QN-HN ngày 14/10/2024 và đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại 
Tờ trình số  1285/TTr-STNMT ngày 25/10/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 Điều 1.  
1. Cho phép Công ty TNHH Đầu Tư và Xây Dựng Trường Thịnh được điều 

chỉnh nâng 50% công suất khai thác đá làm vật liệu xây dựng thông thường tại Điều 
1 Quyết định số 1781/QĐ-UBND ngày 07/05/2021 của UBND tỉnh: từ 136.180m3 

nguyên khai/năm thành 204.270m3 nguyên khai/năm đối với mỏ đá thuộc khu vực 
phía Tây đèo Bình Đê, xã Hoài Châu Bắc, thị xã Hoài Nhơn; thời hạn nâng công suất: 
đến hết năm 2025.  

Đối với trữ lượng được phép nâng công suất khai thác (so với công suất khai 
thác ghi trong Giấy phép) chỉ được cung cấp cho các nhà thầu để phục vụ thi công 

3796 31 10



2 

xây dựng Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai 
đoạn 2021 – 2025; không được phép cung cấp cho các tổ chức, cá nhân khác. Nghiêm 
cấm việc nâng, ép giá; nếu vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật.  

2. Bổ sung nội dung tại Điều 4 của Quyết định số 1781/QĐ-UBND ngày 

07/05/2021 của UBND tỉnh: 
Ban Quản lý dự án 2 chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc giám sát khối 

lượng đá mà các nhà thầu mua tại mỏ của Công ty TNHH Đầu Tư và Xây Dựng 
Trường Thịnh để phục vụ thi công gói thầu XL3, đoạn qua tỉnh Bình Định. 

Điều 2. Công ty TNHH Đầu Tư và Xây Dựng Trường Thịnh có trách 
nhiệm: 

- Tiếp tục khai thác khoáng sản, thực hiện các nghĩa vụ có liên quan theo Giấy 
phép số 37/GP-UBND ngày 06/6/2013 và Quyết định số 1781/QĐ-UBND ngày 

07/5/2021 của UBND tỉnh. 

- Tổ chức thực hiện khai thác đúng như thiết kế mỏ, mở moong, cắt tầng để bảo 
đảm công tác an toàn trong khai thác; trường hợp có dấu hiệu mất an toàn phải dừng 
ngay việc khai thác và báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường để kiểm tra, giải quyết. 

- Thực hiện công tác bảo vệ môi trường theo hồ sơ báo cáo đánh giá tác động 
môi trường đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, thường xuyên tưới nước đường vận 
chuyển và khu vực mỏ nhằm giảm bụi phát sinh.  

 - Nộp đầy đủ nghĩa vụ thuế cho nhà nước và tiền đóng góp cơ sở hạ tầng cho 
chính quyền địa phương; đồng thời, liên hệ Sở Công Thương để được hướng dẫn về 
việc thực hiện các quy định sử dụng vật liệu nổ công nghiệp.  

- Sau khi hết thời hạn được phép nâng công suất khai thác hoặc đã cung cấp đủ 
khối lượng đá xây dựng, gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài nguyên và Môi 
trường để theo dõi. 
 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và là bộ phận không tách rời 
của Giấy phép số 37/GP-UBND ngày 06/06/2013 và Quyết định số 1781/QĐ-UBND 

ngày 07/05/2021 của UBND tỉnh Bình Định. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài nguyên và Môi trường, 

Xây dựng, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Chủ tịch UBND thị 
xã Hoài Nhơn, Chủ tịch UBND xã Hoài Châu Bắc, Giám đốc Ban Quản lý dự án 2, 

Giám đốc Công ty TNHH Đầu Tư và Xây Dựng Trường Thịnh và các tổ chức, cá 
nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 
- Cục KS Việt Nam; 
- Chi Cục KS miền Trung; 

- Lưu: VT, K4, K19. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

      Nguyễn Tự Công Hoàng 
 


